-1036,55
-871,04

-706,94
-547,04

-388,87
-227,72

925,74

-2000,00

-1500,00

-1000,00

-500,00

0,00

500,00

1000,00

1500,00

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

Д
ек

аб
рь

Я
нв

ар
ь

Т
ы

с.
 р

у
б
.

Рисунок 2.4 – Определение дисконтированного периода окупаемости

Это очень выгодный проект. Чистый дисконтированный доход

положительный и составляет 925,74 тыс. руб., срок окупаемости проекта

составляет один год.

Таким образом, интернет-реклама является менее затратным методом

продвижения услуг для организации, и значительно эффективным.

2.8 Анализ рисков

Проведем анализ чувствительности проекта, который заключается в оценке

влияния изменения исходных параметров проекта на его конечные

характеристики, в качестве которых обычно используется внутренняя норма

прибыли или чистый дисконтированный доход (NPV).

Проведем оценку следующих факторов: чувствительность проекта к

изменению выручки, к изменению постоянных и переменных затрат.

73

Данные представлены в таблице 2.11.

Таблица 2.11 – Анализ чувствительности проекта

Изменение фактора NPV, тыс. руб.

20% 10% 0% - 10% - 20%

Выручка, тыс. руб. 323584,76 162255,25 925,74 -160403,76 -321733,27

Постоянные затраты, тыс.

руб. 13485,54 7205,64 925,74 -5354,16 -11634,06

Переменные затраты, тыс.

руб. 232789,36 116857,55 925,74 -115006,07 -230937,88

-400000,00

-300000,00

-200000,00

-100000,00

0,00

100000,00

200000,00

300000,00

400000,00

20% 10% 0% -10% -20%Т
ы

с.
 р

у
б
.

Выручка, тыс. руб. Постоянные затраты, тыс. руб. Переменные затраты, тыс. руб.

Рисунок 2.5 – Анализ чувствительности проекта

Можно сделать вывод, что проект наиболее чувствителен к изменению

выручки и к изменению уровня переменных затрат. А наименее чувствителен к

изменению уровня постоянных затрат.

74

Для оценки инвестиционного риска используют расчёт точки безубыточности.

Эта точка безубыточности представляет собой объем производства (объём

продаж), при котором доходы от продаж производимого (реализуемого)

количества продукции равны затратам на ее изготовление (реализацию), то есть